
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO
Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771

Codice Meccanografico: FOIC81500Q - Codice Fiscale: 90041230401
E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it

Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo                                                                Gambettola, 15/11/2023

All’Albo on line
Agli atti
Dell’Istituto Comprensivo 
Di Gambettola

Oggetto: Determina di  restituzione al Ministero dell’Istruzione e del Merito delle risorse finanziarie
rimaste non utilizzate per tre esercizi finanziari consecutivi in applicazione art. 1 bis della
legge 167/2009. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.  Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO l’art. 4, comma, 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTA la nota prot. n. 28750 del 23/10/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito –
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale
per le risorse umane e finanziarie con oggetto “A.F. 2023 – Applicazione art. 1 bis
della  legge  167/2009.  Modalità  di  restituzione  delle  eventuali  risorse  finanziarie
rimaste non utilizzate”;

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
84

69
 -

 1
5/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



VISTA la  presenza nel  Programma Annuale  2023 di  questo  Istituto  della  somma di   €
1.193,50 relativa ad “Avanzo vincolato fondi 2009 per Corso Provinciale Nuovo
Curricolo” rimasta inutilizzata per tre anni finanziari consecutivi;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal Collegio
dei Docenti e approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3 del 31 dicembre
2021;

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 regolarmente approvato dal
Consiglio di Istituto con Delibera n. 36 del 10/02/2023;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  della  nota  del  M.I.M.  prot.  nr.  28750  del  23/10/2023  l’Istituto
Scolastico beneficiario è tenuto:
- a  restituire  le  somme rimaste  inutilizzate  per  tre  anni  finanziari  consecutivi

entro il 31 dicembre 2023 in conto entrata del bilancio dello Stato, secondo le
modalità indicate nella nota succitata prot. 28750/2023;

- a comunicare l’avvenuto versamento all’Ufficio VII della Direzione Generale
per le risorse umane e finanziarie;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della somma complessiva di € 1.193,50
effettuando entro la suddetta scadenza il versamento in conto entrata del bilancio
dello Stato;

ACCERTATO che  la  spesa  di  €  1.193,50  trova  copertura  nella  scheda  P04/01 –  “Progetti  per
Formazione/ aggiornamento del personale” del Programma Annuale e.f. 2023

 

D E T E R M I N A

1. Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di autorizzare la restituzione al Ministero dell’Istruzione e del Merito dell’importo di € 1.193,50, quale

somma non utilizzata in applicazione dell’art. 1 bis della legge 167/2009  autorizzando l’emissione del
relativo mandato di pagamento;

3. Di impegnare  la somma complessiva di € 1.193,50, con imputazione all’aggregato di spesa  P04/01 –
“Progetti per Formazione/ aggiornamento del personale” del Programma Annuale e.f. 2023, che presenta
la necessaria disponibilità finanziaria

4. che il  Responsabile Unico del  Progetto è il  Dirigente  Scolastico Dott.ssa  Giuliana Massaro,  ai  sensi
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023.

5. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Giuliana Massaro

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
84

69
 -

 1
5/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO


		2023-11-15T10:28:53+0100
	GIULIANA MASSARO




